
1／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

北１ 北部病院 給食業務委託
令和7年
3月28日

313,632,000
日清医療食品株式会社
沖縄支店

沖縄県那覇市西一丁目
22番2号カテーラビル1階

第21条の13
第１項第6号

プロポーザル方式により公募を行ったところ、1
者のみの応募。県内において、他県立病院など
でも受託実績があることから日清医療食品を最
優秀提案者に選定した。

北２ 北部病院 清掃業務委託
令和7年
3月17日

67,310,000 沖縄美装管理株式会社
沖縄県沖縄市比屋根3丁
目1番15号

第21条の13
第１項第8号

一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がない
ため。

北３ 北部病院
警備掃業務委
託

令和7年
3月17日

27,137,000 沖縄美装管理株式会社
沖縄県沖縄市比屋根3丁
目1番15号

第21条の13
第１項第8号

一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がない
ため。

北４ 北部病院
汎用超音波画
像診断装置の
調達

令和７年
２月13日

6,160,000 株式会社琉光和
沖縄県那覇市西１丁目２
番16号

第21条の13
第１項第８号

一般競争入札を実施。
開札後、再度入札を実施したが、落札者がない
ため。

北５ 北部病院
医療IT室業務
委託

令和7年
３月21日

44,035,200 合同会社Rise
沖縄県名護市大北四丁
目15 番11号

第21条の13
第１項第6号

院内ネットワーク及びシステムに関する保守が
必要であり、プロポーザル方式（企画競争型随
意契約）により公募を行ったところ１者から応募
があった。企画提案内容等を選定委員会で審
査し、契約相手を決定した。

北６ 北部病院

損害賠償請求
事件に係る委
託契約に基づく
着手金

令和7年
３月３日

1,650,000 赤嶺真也法律事務所
沖縄県那覇市泉崎２丁目
22番地１ファミール泉崎
ハーバービュー202号

第21条の13
第１項第2号

当該事務所は、これまで県立病院の訴訟事件
を数多く手がけてきており、医療訴訟など特殊
な事案に関する専門的知識と経験を有してい
る。
また、訴訟や紛争（訴訟に至らない案件）は、解
決までに数年間を要することもあり、その対応
には継続性が求められるため。

特命随意
契約

北７ 北部病院 医事業務委託
令和7年
3月28日

266,745,600 日本総合整美株式会社
沖縄県豊見城市豊崎3番
地26

第21条の13
第1項第6号

医事業務の円滑かつ効率的な運営等を受託業
者に求めるため、プロポーザル方式を採用し、
各業者から企画提案を募集し、最も優れた提案
をした業者と契約を締結した。



2／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中１ 中部病院
LDR分娩台一
式の調達

令和7年
１月６日

4,400,000 株式会社琉球光和
沖縄県那覇市西1丁目2
番16号

第21条の13
第１項第２号

　現有機器は分娩介助を実施している職員が
取扱いを熟知しており、他社の機器と比較して
も軽量で、移動も容易である。他の分娩台も同
型で統一しており、同機機の使用を前提とした
運用となっていた。
　また、現行機は特注品となっており、特注機
器の仕様を把握して安全に取搬入・設置等が
できる者も限られることから、地方公営企業法
施行令第21条の13第1項第2号に該当すると判
断し、契約相手業者の者と随意契約を締結す
ることとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約

中２ 中部病院
電動リモートコ
ントロールベッ
ド20台の調達

令和7年
１月16日

7,381,000 株式会社琉球光和
沖縄県那覇市西1丁目2
番16号

第21条の13
第１項第２号

　当該機器は一般病棟用の電動ベッドである。
1998年～2001年に購入したベッド290台の部品
供給が終了しており、修理不可の状況である。
リモコンが故障した際は、手動でリクライニング
を調整しているベッドも出てきている。看護師の
負担増加および満床時の受入困難が想定され
ることから、今回更新を行った。
　　契約相手業者は、アフターフォローの体制
が構築されており、メンテナンスの対応を早急
に行える。また、当院のニーズに適合した装置
が限定され、取扱店証明書の提出もあった当
該業者が契約相手として妥当と判断し、随意契
約を締結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約

中３ 中部病院
除細動器一式
(4台)の調達に
ついて

令和7年
２月３日

5,399,900 南西医療器株式会社
沖縄県浦添市城間4丁目
2番10号

第21条の13
第１項第２号

　当該機種は心拍再開時に使用する生命活動
に直結する機器であることから、運用や操作性
が複雑にならないよう現行機器と同種の機器を
選定する必要がある。
　契約相手業者は当該機器メーカーの特約代
理店であり、院内の運用にも精通していること
から、地方公営企業法施行令第21条の13第1
項第2号により随意契約を締結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約



3／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中４ 中部病院
セントラルモニ
タ等一式(６東・
６西)の調達

令和７年
２月10日

31,735,000
フクダ電子西部南販売株
式会社沖縄営業所

沖縄県島尻郡南風原町
字津嘉山1356番地２

第21条の13
第１項第２号

　当院は令和６年２月に電子カルテシステムを
更新しており、関連システムと連携可能な機種
を選定し、汎用性が高く、既存装置の有効活用
等を考慮する必要がある。また、医療安全上、
生体情報モニタの波形や計測値のデータを一
括管理するなど、万一の事故に備えた記録管
理も重要である。そのため、重症部門、手術部
門システム、モニタ管理システムと同一メーカー
を選定することで、新たなサーバー設置も不要
になり、一体的な機能発揮が可能となる装置を
選定した。
　以上のことから、当院のニーズに適合した装
置が選定した装置に限定され、契約相手業者
がメーカーであり県内における販売店であった
ことから、地方公営企業法施行令第21条の13
第１項第２号に該当すると判断し随意契約を締
結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約

中５ 中部病院
経皮血中ガス
分析装置２台
の調達

令和７年
２月14日

5,720,000 南西医療器株式会社
沖縄県浦添市城間４丁目
２番10号

第21条の13
第１項第２号

　今回調達した機器は、既存機器とは異なる
メーカーのものであるが、電子カルテとの接続
が可能なため、医療安全上の観点から当該機
器を選定している。また、既存機器は修理対応
となることが多々あり、業務に支障をきたしてい
るため、性能面及び安定したメンテナンス等の
対応を行える者を選定した。本案件は、地方公
営企業法施行令第21条の13第１項第２号に該
当すると判断し、当院と契約実績がある契約相
手業者と随意契約を締結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約



4／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中６ 中部病院
画像読取装置
１台(津堅診療
所)の調達

令和７年
２月17日

3,410,000
富士フィルムメディカル
株式会社

福岡市博多区博多駅前４
丁目13番19号

第21条の13
第１項第２号

　既存のレントゲン装置や超音波診断装置が
富士フイルム社製であり、一体的な機能発揮が
求められ、同一の者に履行させることで円滑な
運用が可能となる。離島診療所であることか
ら、障害発生時の責任の所在を明確にし、早期
の復旧が求められることから、メーカーであり販
売店である契約相手業者を選定した。
　以上のことから、地方公営企業法施行令第21
条の13第１項第２号に該当すると判断し、契約
相手業者を契約の相手方として随意契約を締
結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約

中７ 中部病院
心電計１台の
調達

令和７年
２月26日

2,200,000
日本光電工業株式会社
九州支店

熊本県熊本市南区田迎２
丁目10番１号

第21条の13
第１項第２号

　循環器科で利用している心電図は生理検査
システム(日本光電製)との関係上、日本光電製
の心電計で記録するよう指定がある。
　既存の生理検査システムが日本光電製であ
り、連携した機能発揮が求められることから、同
社の心電計に限定される。
　契約相手業者がメーカーであり県内における
販売店であることから、地方公営企業法施行令
第21条の13第１項第２号に該当すると判断し、
随意契約を締結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約

中８ 中部病院
シリンジポンプ
20台追加の調
達

令和７年
３月３日

3,300,000
アイティーアイ（株）沖縄
中部支店

沖縄県うるま市兼箇段
753番地２

第21条の13
第１項第２号

　当院ではシリンジポンプを100台以上使用して
おり、機種が変わることによる誤操作、それに
伴う医療事故等を防止する観点から機種の統
一化を図っている。そのため機種が限定され
る。契約相手業者は当該製品の販売代理店で
あり、安定したメンテナンス等の対応を行うこと
ができる。
　以上のことから、当院の選定した機種の取り
扱い店が契約相手業者に限定され、地方公営
企業法施行令第21条の13第１項第２号に該当
すると判断し、随意契約を締結することとした。
沖縄県随意契約ガイドライン(2)-⑩-ｲ

特命随意
契約



5／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

中９ 中部病院
研修医宿舎に
係る賃貸借契
約

令和７年
１月24日

133,560,711 株式会社レオパレス21
東京都中野区本町2-54-
11

第21条の13
第１項第2号

　中部病院の近隣に家具家電付きの宿舎を提
供できるのは特定の不動産となる。なお、家具
家電付きの宿舎を契約するのは、当院の研修
医の住居の整備が必要であり、引っ越し費用等
の個人負担を軽減しなければ、優秀な人材の
獲得が困難となるため。

特命随意
契約

中10 中部病院
研修医宿舎に
係る賃貸借契
約

令和７年
１月24日

133,560,711 株式会社レオパレス21
東京都中野区本町2-54-
11

第21条の13
第１項第2号

　中部病院の近隣に家具家電付きの宿舎を提
供できるのは特定の不動産となる。なお、家具
家電付きの宿舎を契約するのは、当院の研修
医の住居の整備が必要であり、引っ越し費用等
の個人負担を軽減しなければ、優秀な人材の
獲得が困難となるため。

特命随意
契約

南１
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

受変電設備精
密点検業務委
託

令和７年
２月７日

2,222,000
一般財団法人 沖縄県電
気保安協会

沖縄県那覇市西３－８－
２１

第21条の13
第１項第２号

当該事業者は、本業務の受託実績が豊富で、
院内の電気系統や医療機関として配慮すべき
事項を熟知している。
一部停電を伴う作業のため、短期間の作業日
程で適切に点検するためには、万全の体制と
知識・経験が要求されるものであり、上記業者
以外に契約を履行できる者がいない。

南２
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

２号発電機、セ
ルモータ及び空
気系統修繕

令和７年
　２月26日

1,210,000 ヤンマー沖縄株式会社
沖縄県宜野湾市大山7丁
目11番12号

第21条の13
第１項第２号

当院の非常用自家発電機は当該事業者の製
品であり、日常の保守・点検業務も同者が行っ
ている。非常用自家発電機は、災害時等に沖
縄電力からの電源供給が停止した際に、人口
呼吸器等の医療機器を稼働させるなど、人命
救助において重要な装置であるため、メーカー
として適切な部品供給及び修繕を行える同者と
契約を締結したい。

南３
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

超音波診断装
置　賃貸借契
約

令和７年
３月１日

3,214,200
キヤノンメディカルファイ
ナンス株式会社

東京都中央区日本橋人
形町二丁目14番10号

第21条の13
第１項第８号

一般競争入札に付し、不落につき再度の入札
に付したが落札者がなかった。
最低入札価格を入札した事業者から入札価格
の低かった事業者順に見積書の提出を求め、
随意契約を行った。



6／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

南４

沖縄県立
南部医療
センター・こ
ども医療セ
ンター

多用途透析用
監視装置　物
品売買契約

令和７年
２月７日

5,060,000
アイティーアイ株式会社
沖縄支店

沖縄県那覇市港町２－９
－５

第21条の13
第１項第２号

院内に現有する機器との連携が可能な機種に
限定され、該当する機種を取り扱う事業者が沖
縄県内に１者のみであったため、随意契約を
行った。

南５
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

医療関係者間
コミュニケーショ
ンアプリ使用許
諾等に関する
契約

令和７年
１月22日

6,347,000 株式会社アルム
東京都渋谷区道玄坂1-
12-1　渋谷マークシティ
ウエスト16階

第21条の13
第１項第２号

当該アプリケーションについて、県内の救命救
急機能を有する医療機関、消防間で共通使用
している。ライセンスについて該当事業者のみ
が取扱い、既存システムと一体性を有している
ため、随意契約を行った。

南６
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

脳波計　物品
売買契約書

令和７年
２月５日

5,720,000
日本光電株式会社　九
州支店　医療圏営業二
部

熊本県熊本市南区田迎２
丁目１０番１号

第21条の13
第１項第２号

院内に現有するシステムとの連携が可能な機
種に限定され、該当する機種を取り扱う事業者
が沖縄県内に１者のみであったため、随意契約
を行った。

南７
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

画像読取装置
物品売買契約
書

令和７年
２月４日

6,050,000
アイティーアイ株式会社
沖縄支店

沖縄県那覇市港町２－９
－５

第21条の13
第１項第６号

院内に現有する備品との連携が可能な機種
が、他に比べて経費の削減を実現できて有利
であり、該当する機種を取り扱う事業者が沖縄
県内に１者のみであったため、随意契約を行っ
た。

南８
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

脳ベラ固定機
物品売買契約

令和７年
２月20日

1,849,100 株式会社ミップス
沖縄県浦添市宮城6-12-
6

第21条の13
第１項第２号

院内に現有する機器との連携が可能な機種に
限定され、該当する機種を取り扱う事業者が沖
縄県内に１者のみであったため、随意契約を
行った。

南９
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

硬性尿管腎う
鏡　物品売買
契約

令和７年
３月21日

1,861,277
アイティーアイ株式会社
沖縄支店

沖縄県那覇市港町２－９
－５

第21条の13
第１項第６号

院内及び他の県立病院に現有する備品との連
携が可能な機種が、他に比べて経費の削減を
実現できて有利であり、該当する機種を取り扱
う事業者が沖縄県内に１者のみであったため、
随意契約を行った。

南10
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

生化・免疫検査
システム　物品
売買契約

令和７年
３月31日

152,344,500 株式会社シノテスト
東京都千代田区神田駿
河台三丁目７番地９

第21条の13
第１項第８号

一般競争入札に付し、不落につき再度の入札
に付したが落札者がなかった。
最低入札価格を入札した事業者に見積書の提
出を求め、随意契約を行った。



7／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

南11
南部医療ｾ
ﾝﾀｰ・こども
医療ｾﾝﾀｰ

地域医療連英
情報交換会
会場利用料

令和７年
２月６日

1,539,295
ダブルツリーbyヒルトン
那覇首里城

那覇市首里山川町1-
132-1

第21条の13
第１項第２号

近隣で大人数が収容でき、食事等提供可能な
ホテル等施設に限られ、左記を契約の相手方と
して選定した。

特命随意
契約

宮１ 宮古病院

生理検査シス
テム PrimeVita
Plus 保守業務
委託

令和7年
1月1日

2,970,000
日本光電工業株式会社
九州支店

熊本県熊本市南区田迎２
丁目10番1号

第21条の13
第１項第２号

本委託契約は、生理検査で発生する心電図・ホ
ルター・脳波・肺機能などの波形データやエ
コーの画像検査情報を一元管理し、検査をシー
ムレス且つスピーディーに、安全に行える環境
を提供する診断情報システムの定期的な点検
や故障時の修理対応を行うものである。
当院で使用している生理検査システム Prime
Vita Plus は日本光電工業株式会社が開発販
売しているシステムであり、システム保守に対
応できるのは開発販売を行っている同社のみ
であるため。

長期継続
契約、特命
随意契約

宮２ 宮古病院
麻酔記録シス
テム Gaia 保守
業務委託

令和7年
1月1日

3,960,000
日本光電工業株式会社
九州支店

熊本県熊本市南区田迎２
丁目10番1号

第21条の13
第１項第２号

本委託契約は、手術室で使用するベッドサイド
モニタ等から得られる測定値データの他、心電
図・血圧などの波形データ、モニタからのイベン
ト情報を連続集中管理し、情報の統合・共有化
を実現する「生体情報管理システム」と麻酔記
録・術前術後診察記録・看護記録・麻酔台帳・
手術伝票など、術前・術中・術後を含めた周術
期における患者情報の統合管理を行える「手術
支援システム」について、定期的な点検や故障
時の修理対応を行うものである。
当院で使用している麻酔記録システム Prime
Gaia は日本光電工業株式会社が開発販売して
いるシステムであり、システム保守に対応でき
るのは開発販売を行っている同社のみである
ため。

長期継続
契約、特命
随意契約



8／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

宮３ 宮古病院
ICTweb改修業
務

令和7年
3月3日

1,509,200
株式会社スズケン沖縄
薬品

沖縄県島尻郡南風原町
字新川436番地１

第21条の13
第１項第２号

ICTweb改修業務は、新規導入したチームコン
パスと感染管理支援システムICTwebの両シス
テム間で、必要な情報の共有や連携を行い反
映させるものである。
ICTwebを改修するに当たっては、当院における
同システムの調達元である株式会社スズケン
沖縄薬品に依頼する必要があるため。

特命随意
契約

宮４ 宮古病院
中央材料室滅
菌消毒業務委
託契約

令和7年
２月25日

50,600,000
株式会社ルフト・メディカ
ルケア

東京都新宿区西新宿１－
26－2 新宿野村ビル28F

第21条の13
第１項第8号

開札後、再度入札を実施したが、落札者が
ないため。

長期継続
契約

宮５ 宮古病院
労働者派遣契
約（病棟での看
護業務）

令和7年
12月13日

2,520,540
株式会社ナースパワー
人材センター

沖縄県那覇市久茂地1丁
目12番12号ニッセイ那覇
センタービル6F

第21条の13
第１項第２号

看護師不足により医療体制が逼迫しており、看
護師派遣契約を早急に行い、看護師を確保す
る必要があるなか、速やかな派遣契約が可能
であること、本県との契約実績を有しているこ
と、看護師の人材確保を継続的、安定的に見
込めることから選定した。

特命随意
契約

八１
八重山病
院

透析監視装置
定期部品交換
点検業務委託

令和7年
1月10日

2,640,000 アイティーアイ(株) 沖縄県那覇市港町2-9-5
第21条の13
第１項第２号

当該機器の納入者である契約相手方しか点検
を実施できないため

特命随契

八２
八重山病
院

耳鼻咽喉内視
鏡検査
VISERA-ELITE
Ⅱシステムセッ
ト一式の購入

令和７年
2月18日

8,470,000 (株)中央医療器
沖縄県島尻郡南風原町
字神里409番地の５

第21条の13
第１項第２号

購入予定の機器の沖縄県における代理店が契
約相手先のみであり、また県内業者であれば
速やかな修理対応等可能なため

特命随契

総１
総務企画
課

効率的病院運
営検討基礎調
査業務委託

令和7年
1月7日

11,603,306
シップヘルスケアリサー
チ＆コンサルティング株
式会社

大阪府吹田市桃山台５丁
目20番１号

第21条の13
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、２社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は適合性及び実効性に優れ
ていることから特に評価が高く、総合得点も高
かったため、契約の相手方として選定した。



9／9

病院事業局における随意契約の実績　　（令和６年度 ４／四半期分）
単位：円

No. 所属名 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方公営企業

法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

管１ 管理課
専攻医等確保
強化に係る労
働者派遣契約

令和７年
１月６日

7,912,721
一般社団法人
沖縄地域医療サポート

沖縄県うるま市みどり町
3-21-16 1階（右）

第21条の13
第１項第２号

専攻医等確保強化事業は、専攻医及び臨床研
修医を確保・定着させるため、県立病院におけ
る指導医の確保強化及び研修体制の向上を目
的としており、派遣労働者（医師）には、専門的
な知識及び技術並びに豊富なネットワークが求
められることから、契約を締結できる業者が限
定されるため。

特命随意
契約

経１ 経営課
県立病院医事
業務強化事業
（その１）

令和7年
１月６日

5,260,193
株式会社M・サポートセ
ンター

沖縄県浦添市大平499番
地

第21条の13
第１項第２号

目的達成のために仕様書の業務内容に対応で
きる知識、技術、業務遂行力等のある事業者を
見極めるため令和６年12月に公募型プロポー
ザル方式による公募を行い、最も適した左記事
業者を契約の相手方として選定した。


